SĂMBĂTĂ 17 Iunie a. c. a încetat din viață, în vârstă de 88 ani, Părintele Arhimandrit Dr. *Eusebiu R. Roșca*, fost rector al Institutului seminarial teologic-pedagogic „Andreian” (ulterior; Academia teologică „Andreiană”), vreme de peste trei decenii.

Defunctul s'a născut la 8/20 Octombrie 1856, în comuna Fizeș-Sânpetru din Ardealul de Nord, dintr'o familie preotească. Tatăl său, Petru, fusese protopop al tractului Ungurașului.

Studiile primare și le-a făcut în satul natal, iar cele secundare la gimnaziul rom.-cat. din Cluj, unde a trecut (1876) și examenul de „maturitate” (bacalaureatul).